
   1 

 

 

 

                                      
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

AMBITO TERRITORIALE BARI N.1  -C.M: BAIC889003- C.F.: 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari – Sede Centrale Tel. 0805302541  

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 70128  Bari – Sede Succursale scuola secondaria primo grado Tel./fax 

0805300085 
BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari- tel. 0805306674 

BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128  Bari tel./fax 0805300085 

Indirizzo Email: BAIC889003@istruzione.it –  indirizzo PEC: BAIC889003@pec.istruzione.it 

Sito web: www.umbertofraccacretapalese.edu.it 

 
Prot. n. 685/IV.6                                                                                                 Bari-Palese, 31/02/2020 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento del servizio di trasporto alunni per 

partecipazione alla presentazione del libro “Oltre i cento passi” c/o Villa Artemisia di 

Bari - Santo Spirito del giorno 19/02/2020 - CIG Z0F2BCB8B9 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 contenente  "Regolamento 

concernente le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche"; 

VISTE le Linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti – Documento di 

consultazione procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici, pubblicate il 28/4/2016 dall’ANAC; 

VISTA la procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 36 c.2, lett. B), del D.lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii., espletata mediante RdO sul Mepa n.2222220 del 15.02.2019 per 

l'affidamento del servizio di trasporto alunni per visite guidate e viaggi d'istruzione; 

VISTO il documento di stipula del contratto con la Ditta STARBUS SERVICE s.r.l. prot. 

1083 del 05/03/2019, relativo alla RdO n.2222220 del 15.02.2019 per l'affidamento del 

servizio di trasporto alunni per visite guidate e viaggi d'istruzione; 

CONSIDERATO che il contratto stipulato con la Ditta  STARBUS SERVICE s.r.l. per il 

servizio di trasporto alunni per visite guidate e viaggi d'istruzione è giunto a scadenza in data 

31/12/2019; 

RITENUTO opportuno garantire il principio di continuità dell’azione amministrativa (art 

97 Cost.) assicurando la prosecuzione del servizio di trasporto alunni per le uscite didattiche  

 

 

mailto:BAMM889014@ISTRUZIONE.IT
mailto:%20indirizzo%20PEC:%20BAIC889003@pec.istruzione.it
http://www.umbertofraccacretapalese.edu.it/


   2 

 

 

sul territorio, anche per consentire la piena attuazione delle attività inserite nel PTOF 

deliberato dagli Organi Collegiali per l’anno scolastico in corso;  

TENUTO CONTO che la ditta STARBUS SERVICE s.r.l. ha sempre svolto il servizio de 

quo con regolarità e professionalità e con l'utilizzo di BUS a regola ed efficienti, 

rispondendo pienamente alle esigenze di questa Istituzione scolastica; 

ACCERTATA la disponibilità della ditta a effettuare il servizio di trasporto alunni del 

19/02/2020 con destinazione Villa Artemisia di Bari – Santo Spirito, dietro corrispettivo di 

€.132,00 (IVA inclusa), e quindi agli stessi patti e condizioni di cui al precedente contratto, 

nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara per l’anno scolastico in corso;  

CONSIDERATO che il costo del servizio richiesto risulta inferiore al limite di euro 

10.000,00 di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che disciplina le procedure di 

affidamento dei contratti sotto-soglia, e che pertanto è possibile procedere ad affidamento 

diretto senza previa deliberazione del Consiglio d’Istituto;  

RITENUTO pertanto, congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire la procedura di 

affidamento diretto alla ditta STARBUS SERVICE s.r.l., con sede in Via G. 

Devitofrancesco 17 - 70124 Bari, del servizio di trasporto alunni del 19/02/2020 con 

destinazione Villa Artemisia di Bari – Santo Spirito, dietro il corrispettivo di €. 132,00 (IVA 

inclusa), ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 del 18 aprile 

2016 e s.m.i.;  

NELLE MORE dell’espletamento di una nuova procedura di gara per l’anno scolastico in 

corso per l'affidamento del servizio di trasporto alunni per visite guidate e viaggi 

d'istruzione; 

DETERMINA 

 

di affidare direttamente, ai sensi e per gli effetti dell'art.36, comma, lett.a) del D.lgs.18 aprile 

2016 n.50, alla ditta STARBUS SERVICE s.r.l., con sede in via Via G. Devitofrancesco 17- 

70124 Bari, il servizio di trasporto 19/02/2020 con destinazione Villa Artemisia, sita in 

Corso Umberto I, n. 57, a Bari – Santo Spirito, che prevede la partecipazione di circa n. 30 

alunni e relativi docenti accompagnatori, dietro pagamento del corrispettivo di €.132,00 

(IVA inclusa). 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rosanna Brucoli. 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line e sul sito web 

dell’Istituto. 

   Il Dirigente Scolastico 

(Dott.ssa Rosanna Brucoli)  
                                                                              Firma autografa omessa ai sensi 

                                                                                                                       dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 


